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متوسط بارندگی سالانه ایران یک سوم متوسط بارندگی جهانی است و ۲۸ درصد چاههای کشاورزی معادل ۱۱۷ هزار حلقه چاه

در دشتهای با نرخ فرونشست بیش از ۱۰ سانتیمتر حفر شده است.

محمد جوانبخت، معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا؛ 

محمد جوانبخت، معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا و مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران در کارگاه آموزشی
«حکمرانی آبهای زیرزمینی: درس آموختهها، چالشها و راهکارها» اظهار داشت: 

حدود ۳۵۹ دشت کشور دچار فرونشست است.

به گزارش اسپادانا خبر و به نقل از تسنیم، او گفت:

۲۸ درصد چاههای کشاورزی معادل ۱۱۷ هزار حلقه چاه در دشتهای با نرخ فرونشست بیش از ۱۰ سانتیمتر حفر شده است.

وی ادامه داد:

برداشت از آب زیرزمینی تنها در هند، ایالات متحده، چین، پاکستان و ایران حدود ۶۵ درصد از کل برداشت آب زیرزمینی جهان
را تشکیل میدهد و این پنج کشور حدود ۷۰ درصد از آب کشاورزی را در اختیار دارند که برای آبیاری بخش عمدهای از این
اراضی از منابع آب زیرزمینی استفاده میشود. کشور ما نیز با داشتن نزدیک به یک میلیون چاه حدود سه دهه افت مستمر

منابع زیرزمینی را تجربه کرده است که بخشی از این افت ناشی از تجارت آب مجازی از طریق صادرات محصولات کشاورزی و
فراوردههای غذایی میتواند باشد هرچند در سالهای اخیر با وضع برخی قوانین و تمهیدات عوارضی تلاش شده از این نوع

صادرات جلوگیری شود.

 

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا با اشاره به کلیاتی از سیمای منابع و مصارف آب کشور بیان داشت:

متوسط بارندگی سالانه کشور حدود یک سوم متوسط بارندگی جهانی است. کل حجم آب تجدیدپذیر کشور نیز براساس آخرین
برآوردها حدود ۱۰۳ میلیارد مترمکعب تخمین زده میشود که در شرایط حاضر بیش از ۹۰ درصد آن دو برابر شاخصهای جهانی

مصرف میشود.

جوانبخت با تأکید بر اینکه نزدیک به ۵۰ درصد منابع آب مصرفی از آبهای زیرزمینی و بقیه از آبهای سطحی تأمین میشود
گفت:

بزرگترین مصرف کننده آب در کشور در بخش کشاورزی با ۸۰ میلیارد مترمکعب است که بخش عمده آن از آب زیرزمینی
تأمین میشود.

وی در خصوص وضعیت منابع آب زیرزمینی نیز گفت:
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در ایران واحد برنامه ریزی در موضوع آب زیرزمینی ۶۰۹ محدوده مطالعاتی است؛ تقریبا ۶۶۰ آبخوان آبرفتی با وسعت ۲۶۵ هزار
کیلومتر مربع و حدود ۱۵ درصد مساحت کشور شناسایی شده است. از یک میلیون و ۳۰۰ هزار منبع آبی شناسایی شده، بالغ

بر یک میلیون آن به چاهها اختصاص دارد و بقیه مربوط به چشمهها و قنوات است و طول چاههای حفر شده در کشور نزدیک
به ۳۸ هزار کیلومتر است که سهم چاههای مجاز ۷۰ درصد از این میزان است. منابع آب زیرزمینی به دلیل برداشت بیرویه و

بروز خشکسالیهای متوالی از شرایط مناسبی برخوردار نیست؛ کسری متوسط سالانه منابع آب زیرزمینی برابر ۴.۹ میلیارد
است و به دلیل تداوم برداشتها میزان تجمعی کسری مخازن آب زیرزمینی بالغ بر ۱۴۶ میلیارد متر مکعب است.

جوانبخت، پدیده حفر چاههای غیرمجاز و نیز برداشت بیش از پروانه بهرهبرداری را از معضلات اساسی مدیریت آب زیرزمینی
خواند و اظهار داشت:

بخشی قابل توجهی از آن ناشی از کشاورزی معیشتی و خردشدن سطوح اراضی کشاورزی در اختیار بهرهبرداران است.

وی گفت:

در قوانین برنامههای توسعه و نیز قوانین بودجه سنواتی کشور نیز پیوسته آب زیرزمینی نقش پررنگی داشته اما به دلیل
ناهمسویی سیاستها و ناهماهنگی عددگذاریها در بخشهای مختلف اثرگذار همه اقدامات متأسفانه منجر به توقف افت

منابع آب زیرزمینی یا حتی ثابت ماندن آن نشد.

[1] بحران آببرچسب ها: 
[2] محیط زیست
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